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Anotace

Práce se zabývá dobrovolnictvím v geriatrické následné péči. Je rozdělena na dvě části.
Teoretická část obsahuje podklady z prostudované literatury na které navazuji vlastními
několikaletými zkušenostmi s vykonáváním dobrovolnické činnosti. Věnuji se vymezení
dobrovolnictví, jeho historií v ČR a motivací k dobrovolnictví. Dále zmiňuji specifika
geriatrického pacienta a oddělení Geriatrie a následné péče.

Praktická část využívá kvalitativní metody rozhovorů s dobrovolníky k zjištění jejich
specifické motivace a subjektivní zkušenosti s dobrovolnou činností.

Cílem práce je popsat všestranné přínosy dobrovolnické činnosti v geriatrické následné péči
a motivaci k ní.
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Annotation

The work deals with volunteering in geriatric medicine. It is divided into two parts. The
theoretical part contains groundwork of perused literature on which I relate by my own
experiences with volunteering. I describe, in general terms, volunteering, its history in the
Czech Republic and motivation for it. Also I mention specifics of geriatric patient and
Geriatric medicine and post-care departure.

The practical part uses qualitative method of dialogues with volunteers to find out their
specific motivation and subjective experience with volunteering.

The goal of this work is to describe all-round benefits of volunteering in geriatric post-care
medicine and motivation for it.
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Úvod

V roce 2014 se moje prateta šla podívat, jak jí kvetou jahody a na záhonku upadla.

Celou rodinu čekaly tři měsíce léta v nemocnici, každodenní návštěvy, pomoc tetě i ostatním

pacientkám na pokoji, spousta píle a práce na rehabilitaci.

V té době jsem poprvé potkala dobrovolníky v nemocnici. Na chodbě oddělení jsem se

z nástěnky dozvěděla všechny základní informace a přímo na pokoji na vlastní oči viděla, jak

dobrovolnice trpělivou prací probouzí k hovoru a životu promodralou vetchou paní ze

sousedního lůžka.

Rozhodla jsem se, že až se tetě podaří vrátit domů, budu pokračovat v návštěvách

nemocnice jako dobrovolnice. Můj zájem se setkal s okamžitou pozitivní odezvou a opatrnou

nedůvěrou, že chci opravdu trávit čas na nejméně populárním oddělení. V dubnu 2015 jsem

prošla školením a začala se na oddělení Geriatrie a následné péče věnovat lidem, kteří stáli o to,

zpříjemnit si se mnou jednou týdně čas strávený na lůžku.

Když jsem náhodou díky referátu do školy studovala knihu Jara Křivohlavého:

Optimismus, pesimismus a prevence deprese, nejvíce mě zaujala kapitola o vzájemné závislosti

úspěšnosti léčby a sociálního kontaktu pacienta s rodinou. Jsem toho názoru, že dobrovolnická

činnost v nemocnicích může zvýšit úspěšnost léčby, navíc jde o vzájemně – oboustranně

prospěšnou činnost. Bohužel popularita geriatrických pacientů není pro zbytek společnosti

zrovna vysoká. Proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci toto téma lépe prozkoumat.

Zjistit, co říká literatura o účinku vlídného slova na pacienty v nemocnicích a co říkají

dobrovolníci o účinku času stráveného s pacienty na obě strany.

Ve své práci se věnuji obecné definici dobrovolnictví a jeho historickým vývojem v

Čechách. Dále se na základě poznatků z odborné literatury zaměřuji na zdravotně-sociální

aspekty dobrovolnické činnosti v nemocnicích. Následně se zabývám dobrovolnickou motivací,

která funguje na základě reciprocity a rizikem syndromu vyhoření u dobrovolníků. Popisuji

činnost Centra podpůrné péče na oddělení Geriatrie a následné péče v Thomayerově nemocnici

v Praze Krči, pod kterým sama aktivně vykonávám dobrovolnou činnost.

Výzkum je realizován prostřednictvím kvalitativní metody rozhovorů s dobrovolníky,

které se zaměřují na jejich motivaci a subjektivní zkušenost se smyslem dobrovolné činnosti v

nemocnici.
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1. Dobrovolnictví

„Dobrovolníkem je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároku na

finanční odměnu vykonává činnost, ve prospěch jiných lidí.“ (Novotný, Stará, 2002, str. 7)

Dobrovolnictví bývá definováno různě, ale vždy na základě tří klíčových bodů: je

nepovinné, neplacené a vykonávané ve prospěch druhých. Ve všech třech bodech může dojít ke

konfliktu, například svobodná volba může být nahrazena morálním donucením či přinucením

zaměstnavatele. Stejně tak v komunistických zemích je dobrovolnická angažovanost povinná.

Další nesrovnalostí může být absence nároku na odměnu, dobrovolníkům jsou často propláceny

náklady nebo jsou jim poskytovány více či méně symbolické odměny. Tošner (2008) společně

se svými spolupracovníky z HESTIA vyvrací čtyři mýty o dobrovolnictví a nastavuje tak

teoretické definici dobrovolnictví zrcadlo praxe. Čtyři zásady zní: Dobrovolnictví není oběť,

není zcela zadarmo, není amatérismus a dobrovolníci nejsou levná pracovní síla. Dále se liší

pohledy na rozdíl mezi dobrovolnictvím a jinými typy prosociálního chování – například

okamžitou pomocí člověku v nesnázích, pomocí rodině a blízkým osobám (Frič, Pospíšilová,

2010). Řada lidí, jejichž čin se vyznačuje znaky jako samozřejmost, spontánnost a nečekání

odměny ani vděku by ani dobrovolníkem nazývána být nechtěla. Oproti občanské dobrovolné

výpomoci se dobrovolnictví vyznačuje dalšími charakteristikami, role dobrovolníka je

například vymezena tak, aby se na na ni mohl příjemce pomoci spolehnout (Tošner, Sozanská,

2002).

Všechny pomáhající profese historicky vznikaly z dobrovolnických činností, z nadšení

pro nějakou formu pomoci, kterou nikdo systematicky nedělá. S vyšší komplexností a rizikem

poškození klientů se z takových činností ve spojení se vzděláváním stávají profese. V takové

fázi přerodu jsou u nás některé formy činnosti s dětmi (nemocniční klauni, herní terapeuti) v

nemocnicích a hospicech (Havrdová, 2007).

1.1. Historie dobrovolnictví v ČR

V období před druhou světovou válkou vykazovala Československá republika vzorec

dobrovolnictví srovnatelný s většinou zemí západní Evropy a USA. Ke změně došlo po válce,

kdy se v bývalém Československu dramaticky změnily společenské poměry. Určující pro další

vývoj dobrovolnictví je dlouhé období socialistického režimu a následující kratší období po

převratu.
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Roku 1951 byly v rámci tažení proti církvím zrušeny všechny charitativní a sociální

organizace. Komunistická strana potřebovala paralyzovat dobrovolnický aktivismus, aby

zamezila možnému ohrožení svého dominantního postavení ve společnosti. Zároveň

potřebovala využívat dobrovolnictví k vyřešení situací způsobených nedostatkovým

hospodářstvím. Organizace poskytující veřejně prospěšné služby byly zestátněny,

profesionalizovány a dobrovolnictví z nich bylo vytlačeno (Vaněk, 2001). Postupně vláda

dokázala vykazovat rekordní počty dobrovolně odpracovaných hodin, lidská síla byla ale

použita především na zemědělské a stavební práce, zároveň byl popřen prvek dobrovolnosti,

motivací byla povinnost. Tento trend dozrál až do ritualistického stadia, ve kterém se

potencionální dobrovolníci dobrovolnickým pracím vyhýbali a jejich výkon spíše simulovali.

Přesto lze říci, že kontinuita vývoje dobrovolnictví v Čechách existovala, bylo zde mnoho

autentických socialistických i disidentských dobrovolníků (Frič, Pospíšilová, 2010). Marie

Dohnalová ve své monografii Antropologie občanské společnosti (2004) ze své zkušenosti

uvádí něco jako první příklady pozdějších svépomocných skupin a pacientských sdružení.

Přestože neprofesionální a mimo institucionální výpomoc byla postupně identifikována jako

velmi efektivní i za socialismu, oficiálně tato strategie nemohla být uznána jako legitimní,

jelikož vládnoucí elitě by vadilo už samotné dobrovolné nekontrolované sdružování. Přesto

docházelo k drobným vzájemným výpomocem, onkologičtí pacienti na neformálních

setkáváních sdíleli těžko dostupné populárně naučné publikace, mimopražští pacienti s

potřebou dojíždět třikrát týdně kvůli chronickému dialyzačnímu programu si dočasně měnili

domov se svými pražskými kolegy, zatímco řidiči sanitek zamlčovali, že ve skutečnosti určitou

dobu vozí jiného pacienta.


[…]


spolu povídaly. A asi to bylo dost vzácný, protože na to vzpomínala hodně dlouho, bylo to pro

ní hodně důležitý. Tak jsem si zpětně uvědomila, že ten zájem, zvlášť od někoho cizího, je pro

lidi hodně důležitý. Někdy stačí, když jsem třeba jednu paní celou dobu držela za ruku a jenom

tak hladila a ona říkala „děkuju“ a mačkala mi ruku. I to, že v tu chvíli může být s někým v

kontaktu. Oni by třeba si chtěly i tu sestřičku chvíli podržet, ale ony na to nemají čas, nebo jim

to není příjemné, protože jsou pořád s někým v kontaktu a my na to ten čas máme. Ta paní si to

i pamatovala zase za týden a to jsme spolu jen půl hodiny tak seděly.“ Na potencionální

náročnost situací, do kterých se dobrovolníci dostávají, ukazuje poslední příklad: „Doufám, že

ano. Ale někdy si nejsem jistá tím, jestli to pacienti třeba špatně nerozliší a nejdou za mnou s

problémem, na který mi přijde, že nestačím. Nejsem psycholog ani kaplan, vyslechnu je a pak si

nejsem jistá, jak reagovat, abych špatné myšlenky nepřiživila a reagovala správně.“ To je

velmi důležitý postřeh, který upozorňuje na důležitost absolvování pravidelných supervizí.

Pokud takové nesnáze dobrovolník nekonzultuje s odborníkem, může přinést více škody než

užitku jak pacientovi, tak sobě. V rozhovorech bylo znatelné, kdo se věnuje dobrovolnictví
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jakožto neobvyklé formě koníčku a nad otázkami typu posledních dvou v mém rozhovoru se

ještě pravděpodobně nikdy nezamýšlel. Tyto respondentky se musely pečlivě zamyslet, ale

jejich odpovědi byly různorodé a přínosné. Na reakci jiných respondentek bylo vidět, že se

dobrovolnictví věnují již delší dobu, aktivně se o něj zajímají a zamýšlí se nad jeho možnostmi.
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Závěr

Práce na téma „Dobrovolnictví v geriatrické následné péči" je složena ze dvou

vzájemně se doplňujících částí – části teoretické a empirické. V první části se věnuji pojmu

dobrovolnictví a jeho vývoji v České republice. Zaměřuji se hlavně na dobrovolnictví ve

zdravotnictví a v dalších podkapitolách na základě prostudované literatury věnuji motivaci k

dobrovolnictví a sociálně-zdravotním aspektům přínosů dobrovolné činnosti v nemocnici.

Krátce zmiňuji i riziko syndromu vyhoření, jeho příčiny a možnosti prevence. V následující

kapitole představuji specifika geriatrického pacienta, na což navazuji kapitolou o oddělení

Geriatrie a následné péče. Vybrala jsem si popis pracoviště v Thomayerově nemocnici, které se

může chlubit historií první Kliniky chorob ve stáří na světě. Dále popisuji hlavní aktivity

Centra podpůrné péče při tomto oddělení, přičemž využívám hlavně svých vlastních zážitků a

zkušeností.

Empirická část práce si kladla za cíl zjistit specifika motivace dobrovolníků na oddělení

geriatrie, jejichž počet je stále nedostatečný, přičemž zájem většiny z už tak nízkého počtu

dobrovolníků se soustředí hlavně na dětské pacienty. Pomocí metody standardizovaného

rozhovoru realizovaného se sedmi dobrovolníky působícími v Thomayerově nemocnici jsem se

také snažila zjistit, jak vnímají přínos své činnosti. Potvrdil se odbornou literaturou vžitý

předpoklad, že dobrovolnictví není žádnou formou oběti, jako spíše činností obohacující obě

strany. Všechny dobrovolnice mi sdělily, že jim přináší uspokojení pocit, že někomu jinému

můžou udělat radost a cítí se užitečné. Nejdůležitější otázkou pro mne byla motivace: ukázalo

se, že dobrovolnice na oddělení Geriatrie a následné péče se rozhodly pro pomoc seniorům s

vědomím, že tam budu užitečnější, jelikož na dětská oddělení dochází více dobrovolníků.

Zároveň se jako důležitý faktor ukázala předchozí pozitivní zkušenost se staršími lidmi a

charakterové vlastnosti dobrovolnic, určující preferenci komunikace s geriatrickými pacienty

namísto dětských pacientů.

Podle zkušeností dobrovolníků je pro seniory kontakt s nimi velmi důležitý, bez ohledu

na délku a intenzitu. Z jejich subjektivního pozorování dále vyplývá, že dobrovolnické aktivity

mohou mít pro pacienty motivační funkci a jejich dobrá nálada může usnadňovat práci

zdravotnickému personálu, kterému se zároveň respondenti snaží být také nápomocní.

Ačkoli byl můj výzkum orientován především na význam dobrovolnictví v nemocnici

pro pacienty, ukázala se v něm příjemná informace, že dobrovolníci při vykonávání činností v

nemocnici myslí nejen na pacienty, ale také na pomoc zdravotnickému personálu, prokazují

vůči němu svojí schopnost empatie stejně jako vůči pacientům a snaží se proto zpříjemnit

prostředí nemocnice z úhlu pohledu těchto dvou cílových skupin.
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S přihlédnutím k problémům se stárnutím obyvatelstva a k nesporným přínosům

dobrovolnictví vzhledem ke geriatrickým pacientům, seniorům obecně, dobrovolníkům i

zdravotníkům, bych doporučila dobrovolnickým centrům větší propagaci za účelem navýšení

počtu dobrovolníků v nemocnicích. Díky příkladům ze zahraničí i výsledkům mé práce, s

jejímiž limity samozřejmě počítám, se domnívám, že je mezi obyvateli České republiky dosud

stále dostatek potencionálních dobrovolníků, kteří pouze zatím nejsou o dané problematice

dostatečně informovaní.
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