Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Hrabové Dobrovolnictví v

geriatrické následné péči

Bakalářská práce se zabývá velmi významným tématem. Jejím cílem je „popsat všestranné

přínosy dobrovolnické činnosti v geriatrické následné péči a motivaci k ní“.

V teoretické části práce se autorka zabývá pojmem dobrovolnictví, jeho vývojem v České

republice, rozebírá otázku motivace k dobrovolnictví, jeho přínosy, ukazuje specifika

geriatrického pracovníka a v závěru představuje konkrétní oddělení geriatrie a následné péče.

Cílem výzkumu v praktické části je zjistit motivaci dobrovolníků na oddělení geriatrie k této

činnosti a také jejich vnímání přínosu jejich práce.

Na práci je jasně patrný zájem autorky o tuto problematiku, který nebyl vyvolán nutností

napsat bakalářskou práci, ale naopak tato práce vznikla na základě autorčiny dlouhodobější

vlastní činnosti v této oblasti. To také vede k tomu, že autorka v práci prokazuje značné

znalosti dané problematiky, znalosti, které nelze získat pouze na základě odborné literatury.

Tyto své zkušenosti autorka dobře využila i při formulaci otázek řízeného rozhovoru.

Zpracování poznatků z tohoto rozhovoru je však poněkud „netradiční“. Autorka nezpracovává

odpovědi po jednotlivých otázkách, ale rovnou jakoby přechází k závěrům z výzkumu. To

mimo jiné vede k tomu, že práce má poněkud menší (i když formálně dostatečný) rozsah.

Práce je psána kultivovaným jazykem, ale s řadou gramatických chyb, zvláště, co se týče

čárek mezi větami.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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